W swoim artykule chciałabym jednak zwrócić uwagę na kwestię związku piękna z sumieniem, która wydaje się być jedną z ważniejszych w tekstach Tomasza z Akwinu. Aby przedstawić zagadnienie należy zacząć od tego jaki byt może piękno dostrzec i czym jest piękno w swej istocie.

1.1. Dostrzeganie piękna

Akwinata podkreśla, że dostęp do piękna dają głównie zmysły wyższe (duchowe) i że pięknem może cieszyć się jedynie człowiek, nie zwierzę. W *Summa Theologiae* wskazuje: „Piękno i dobro zwykle są utożsamiane. Różnią się tylko myślnie. Dobrem bowiem jest to czego wszyscy pożądamy. Pojęcie dobra zatem wyraża zaspokojenie pożądania. Pojęcie zaś piękna wyraża zaspokojenie pożądania przez oglądanie przedmiotu pięknego, względnie poznanie go. Stąd te zmysły w sposób szczególny spostrzegają piękno, które najbardziej są poznawcze (*qui maxime cognoscitivi sunt*), jako służące rozumowi (*ratio*), a mianowicie wzrok i słuch. Mówimy bowiem o pięknych widokach i o pięknych dźwiękach. Mówiąc o przedmiotach innych zmysłów nie mówi się np. o pięknych smakach lub zapachach. Tak więc piękno dodaje do dobra pewien stosunek do władzy poznawczej: dobrem mianowicie jest to, co wprost podoba się pożądaniu, a pięknym to, co w skutek samego poznania (*ipsa apprehensio*) budzi w nas upodobanie”¹.

Powiązanie odbierania piękna z władzami poznawczymi nie tylko zmysłowymi, ale zwłaszcza intelektualnymi podkreśla już sama podana przez Tomasza definicja rzeczy, które są uznane za piękne: piękne są te, które oglądane (widziane) podobają się. Akwinata pisze: „*Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva.*”² Piękne jest to, w czym nasze zmysły znajdują

¹ STh.I-II q.27 a.1 ad. 3. ...*pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus, sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes, dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum, non utimur nomine pulchritudinis, non enim dicimus pulchros sapes aut odores. Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quendam ordinem ad vim cognoscitivam, ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui; pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet.*